
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA-PR

     Código 269820259052 QUINTA, 09 DE JANEIRO DE 2025 ANO XVI

EDIÇÃO N˚ 2698

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITO MUNICIPAL DE CIDADE GAUCHA
ALEXANDRE LUCENA
DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO

MAURICIO CARESIA
Controle Interno
Os arquivos originais das matérias editadas neste
Diário Oficial eletrônico poderão ser encontrados
em suas respectivas pastas.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

Imprensa  oficial  instituida  por  Lei  Municipal  Nº

1856 de 2009

A  autenticidade  deste  documento  poderá  ser

confirmada  na  página  do  Diário  Oficial  na

internet,  no  endereço

https://diario.cidadegaucha.pr.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

269820259052

SUMÁRIO

▶ Prefeitura Municipal 2 .......................................................................... 
   Decreto Nº 004/2025 2 .......................................................................... 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 1 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 2 de 39

-

   

      PREFEITURA MUNICIPAL         

 
DECRETO Nº 004/2025 

 

 
Dispõe sobre a programação financeira do Município 

de Cidade Gaúcha com vistas a compatibilização 

entre a realização da receita e execução de 

despesas para o exercício financeiro de 2025. 
   
 
  ALEXANDRE LUCENA, prefeitomunicipalde Cidade Gaúcha, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos artigos 8º 

e 13 º da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000. 
 
 

DECRETA: 

 
 
  Art.1º A movimentação das dotações orçamentárias dos órgãos 

do Município de Cidade Gaúcha, constante da Lei Municipal 2.535/2024 de 
16/12/2024, ficam limitadas aos valores constantes dos anexos deste decreto. 
 
  § 1º Os anexos integrantes do presente Decreto são assim 

denominados: 
 

a) Anexo I � Programação Financeira da Receita Mensal; 
b) Anexo II � Cronograma de Desembolso Mensal; e 
c) Anexo III � Ações Ajuizadas, Créditos Tributários e Medidas 

de Combate à Evasão e a Sonegação. 
 

  § 2º Exclui-se do limite máximo de movimentação, as despesas 

pertencentes aos seguintes grupos: 
 
  I � Relativos aos grupos de despesas: 

a) Pessoal e encargos sociais; 
b) Juros e encargos da divida 
c) Amortização da dívida. 
 
II � Destinados aos pagamentos de: 
a) Despesas decorrentes de auxílios, subvenções e 

transferências devidamente autorizadas por lei especifica; 
b) Despesas decorrentes de transferências e sentenças 

transitadas em julgado; 
c) Despesas com fontes de recursos específicas e obrigatórias. 

 
Art. 2º A realização de despesas e restos a pagar farão parte do 

cronograma e sua amortização ocorrerá mediante compatibilização do 

superávit financeiro de 2023, até o momento da efetiva arrecadação de 

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 2 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 3 de 39

-

 
receitas, constante do anexo I deste decreto e observada a execução do artigo 

1º. 
 
Art. 3º Observadas as exclusões do parágrafo único do artigo 1º, 

a liberação de recursos orçamentários terá por base os limites mensais de 

despesas fixadas no anexo II do presente decreto. 
 
Art. 4º Fica o Prefeito Municipal no âmbito de sua competência, 

autorizado a proceder ao remanejamento total ou parcial do saldo disponível 

em cada quota de despesa, de acordo com o fluxo financeiro apurado. 
 
Art. 5º Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser 

abertos no exercício de 2025, terão sua execução condicionada ao limite fixado 
a conta de fonte de recursos correspondente. 

 
Art. 6º Os recursos financeiros correspondentes aos créditos 

orçamentários consignados ao Poder Legislativo ser-lhe-ão repassados até o 

segundo decêndio do mês em questão, de acordo com o artigo 29-A da 
Constituição Federal. 

 
Art. 7º Aos serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal, 

mediante ato administrativo do Gestor Municipal, compete proceder a limitação 

de empenho e movimentação financeira, segundo os critérios fixados na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias � LDO, quando ao final de um bimestre, for verificado 
que a realização das receitas não poderão comportar o cumprimento das 

metas de resultado primário ou nominal, de acordo com o artigo 9º, da Lei 
Complementar 101, de 4 de maio de 2000. 
 
  Art.8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação se 
revogado as disposições em contrário.  
 
 
  Cidade Gaúcha, Estado do Paraná, 7 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 

ALEXANDRE LUCENA 

Prefeito Municipal 

 

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 3 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 4 de 39

-

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2025

 9.736.273,67  8.692.639,81  8.379.619,23  10.683.693,54  9.590.409,92  10.012.281,39
 9.366.639,03  7.971.080,67  7.623.534,23  8.648.860,80  8.066.996,61  725.937,10  99.497.966,00  99.497.966,00

 917.282,83  818.958,95  789.468,42  1.006.541,93  903.540,53  943.286,25
 882.458,40  750.978,84  718.235,46  814.834,43  760.015,30  68.392,66  9.373.994,00  9.373.994,00
 713.488,14  637.009,14  614.070,55  782.916,42  702.799,01  733.714,37
 686.400,77  584.132,26  558.663,56  633.800,97  591.161,10  53.197,71  7.291.354,00  7.291.354,00
 190.054,03  169.682,02  163.571,84  208.547,78  187.206,73  195.441,69
 182.838,63  155.597,10  148.812,91  168.827,45  157.469,37  14.170,45  1.942.220,00  1.942.220,00
 13.740,66  12.267,79  11.826,03  15.077,73  13.534,79  14.130,19
 13.219,00  11.249,48  10.758,99  12.206,01  11.384,83  1.024,50  140.420,00  140.420,00

 171.874,68  153.451,38  147.925,62  188.599,51  169.299,74  176.747,05
 165.349,50  140.713,67  134.578,43  152.678,56  142.406,88  12.814,98  1.756.440,00  1.756.440,00
 171.874,68  153.451,38  147.925,62  188.599,51  169.299,74  176.747,05
 165.349,50  140.713,67  134.578,43  152.678,56  142.406,88  12.814,98  1.756.440,00  1.756.440,00
 49.351,04  44.061,35  42.474,67  54.153,57  48.611,93  50.750,39
 47.477,72  40.403,92  38.642,25  43.839,47  40.890,09  3.679,60  504.336,00  504.336,00
 49.351,04  44.061,35  42.474,67  54.153,57  48.611,93  50.750,39
 47.477,72  40.403,92  38.642,25  43.839,47  40.890,09  3.679,60  504.336,00  504.336,00
 7.575,85  6.763,80  6.520,23  8.313,04  7.462,35  7.790,63
 7.288,24  6.202,36  5.931,93  6.729,74  6.276,98  564,85  77.420,00  77.420,00
 7.575,85  6.763,80  6.520,23  8.313,04  7.462,35  7.790,63
 7.288,24  6.202,36  5.931,93  6.729,74  6.276,98  564,85  77.420,00  77.420,00

 8.576.133,53  7.656.855,23  7.381.133,06  9.410.662,01  8.447.650,21  8.819.252,86
 8.250.543,04  7.021.274,44  6.715.140,46  7.618.292,68  7.105.761,45  639.437,03  87.642.136,00  87.642.136,00
 4.374.636,03  3.905.717,51  3.765.073,23  4.800.324,19  4.309.097,45  4.498.649,82
 4.208.554,23  3.581.511,43  3.425.354,26  3.886.046,98  3.624.607,75  326.173,12  44.705.746,00  44.705.746,00
 3.009.635,78  2.687.032,02  2.590.272,41  3.302.498,14  2.964.546,92  3.094.954,00
 2.895.375,79  2.463.986,67  2.356.554,60  2.673.499,20  2.493.635,84  224.398,63  30.756.390,00  30.756.390,00
 1.191.861,72  1.064.105,70  1.025.787,42  1.307.839,68  1.174.005,84  1.225.649,04
 1.146.613,02  975.776,34  933.231,60  1.058.746,50  987.517,86  88.865,28  12.180.000,00  12.180.000,00

 14.055,74  12.549,10  12.097,23  15.423,48  13.845,16  14.454,21
 13.522,13  11.507,44  11.005,70  12.485,92  11.645,91  1.047,98  143.640,00  143.640,00

 267,14  238,50  229,92  293,13  263,13  274,72
 257,00  218,72  209,18  237,31  221,34  19,91  2.730,00  2.730,00

 2.965,96  2.648,03  2.552,69  3.254,56  2.921,52  3.050,03
 2.853,36  2.428,22  2.322,35  2.634,70  2.457,45  221,13  30.310,00  30.310,00

 10.822,64  9.662,57  9.314,62  11.875,79  10.660,51  11.129,46
 10.411,77  8.860,50  8.474,17  9.613,91  8.967,12  806,94  110.600,00  110.600,00

 -1.285.703,69  -1.147.888,74  -1.106.553,44  -1.410.813,26  -1.266.441,94  -1.322.151,30
 -1.236.892,32  -1.052.604,71  -1.006.710,18  -1.142.107,58  -1.065.270,70  -95.862,14  -13.139.000,00  -13.139.000,00

Demais Receitas Correntes

DEDUÇÕES (B)

Anexo I, do Decreto 004/2025

Transferências da União e de suas Entidades

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências de Outras Instituições Públicas

Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Receita Patrimonial

Valores Mobiliários

Receita de Serviços

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Transferências Correntes

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Contribuições

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha - PR

Programação Financeira da Receita Mensal

2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

Página 1 de 2

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 4 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 5 de 39

-

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2025

Anexo I, do Decreto 004/2025

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha - PR

Programação Financeira da Receita Mensal

2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 8.450.569,98  7.544.751,07  7.273.065,79  9.272.880,28  8.323.967,98  8.690.130,09
 8.129.746,71  6.918.475,96  6.616.824,05  7.506.753,22  7.001.725,91  630.074,96  86.358.966,00  86.358.966,00

RECEITA TOTAL (A-B)

Página 2 de 2

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 5 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 6 de 39

-

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  600.880,43

2  727.773,04

3  304.297,75

4  839.050,62

5  770.652,72

6  767.190,70

7  1.035.604,72

8  1.181.502,45

9  506.861,57

10  1.078.638,49

11  808.632,15

12  1.651.956,36

2  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1  30.797,62

2  37.301,39

3  15.596,52

4  43.004,83

5  39.499,15

6  39.321,71

7  53.079,04

8  60.556,91

9  25.978,76

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

2025

Anexo II, do Decreto 004/2025

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 1 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 6 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 7 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

10  55.284,70

11  41.445,75

12  84.669,62

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  1.087.115,62

2  1.316.690,26

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

3  550.536,85

4  1.518.014,16

5  1.394.268,36

6  1.388.004,87

7  1.873.620,71

8  2.137.579,54

9  917.016,23

10  1.951.477,60

11  1.462.980,92

12  2.988.726,88

4  INVESTIMENTOS 1  115.440,93

2  139.819,50

3  58.461,58

4  161.198,11

5  148.057,53

6  147.392,41

7  198.960,01

8  226.989,83

9  97.378,07

10  207.227,64

11  155.354,12

12  317.373,27

6  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1  54.751,33

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 2 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 7 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 8 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

2  66.313,58

3  27.727,15

4  76.453,03

5  70.220,71

6  69.905,26

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

7  94.362,74

8  107.656,72

9  46.184,46

10  98.283,91

11  73.681,34

12  150.523,77  32.295.326,00

     Total da Fonte  32.295.326,00

101  FUNDEF 60% 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  762.668,76

2  923.727,47

3  386.230,56

4  1.064.966,78

5  978.152,59

6  973.758,42

7  1.314.443,48

8  1.499.624,48

9  643.335,12

10  1.369.064,18

11  1.026.358,06

12  2.096.749,10  13.039.079,00

     Total da Fonte  13.039.079,00

102  FUNDEF 40% 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  70.150,14

2  84.964,28

3  35.525,41

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 3 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 8 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 9 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

4  97.955,44

5  89.970,29

6  89.566,11

7  120.902,26

8  137.935,17

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

9  59.173,84

10  125.926,26

11  94.404,22

12  192.858,58

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  39.496,64

2  47.837,44

3  20.001,88

4  55.151,86

5  50.655,98

6  50.428,42

7  68.071,61

8  77.661,65

9  33.316,65

10  70.900,27

11  53.152,42

12  108.585,18

4  INVESTIMENTOS 1  4.277,46

2  5.180,75

3  2.166,18

4  5.972,89

5  5.485,99

6  5.461,35

7  7.372,09

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 4 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 9 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 10 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

8  8.410,68

9  3.608,16

10  7.678,43

11  5.756,35

12  11.759,67

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

     Total da Fonte  1.947.722,00

103  Eduacação 10% Sobre Transf. Constit. 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  130.462,14

2  158.012,83

3  66.068,60

4  182.173,23

5  167.322,79

6  166.571,13

7  224.848,72

8  256.525,78

9  110.048,91

10  234.192,13

11  175.568,82

12  358.669,92

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  72.288,84

2  87.554,65

3  36.608,51

4  100.941,89

5  92.713,29

6  92.296,79

7  124.588,30

8  142.140,51

9  60.977,92

10  129.765,48

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 5 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 10 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 11 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

11  97.282,40

12  198.738,42

4  INVESTIMENTOS 1  23.660,77

2  28.657,41

3  11.982,29

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

4  33.039,17

5  30.345,88

6  30.209,55

7  40.778,85

8  46.523,85

9  19.958,61

10  42.473,39

11  31.841,39

12  65.048,84  3.870.882,00

     Total da Fonte  3.870.882,00

104  Demais Impostos Vinculado a Educação 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  119.768,51

2  145.060,96

3  60.653,14

4  167.241,00

5  153.607,81

6  152.917,76

7  206.418,49

8  235.499,08

9  101.028,51

10  214.996,06

11  161.177,93

12  329.270,75

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  151.969,91

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 6 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 11 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 12 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

2  184.062,58

3  76.960,57

4  212.206,02

5  194.907,37

6  194.031,78

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

7  261.916,93

8  298.816,22

9  128.191,41

10  272.800,69

11  204.512,83

12  417.799,69

4  INVESTIMENTOS 1  26.417,46

2  31.996,24

3  13.378,32

4  36.888,51

5  33.881,43

6  33.729,22

7  45.529,93

8  51.944,27

9  22.283,96

10  47.421,90

11  35.551,18

12  72.627,58  5.097.466,00

     Total da Fonte  5.097.466,00

107  Salário Educação 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  78.813,00

2  95.456,55

3  39.912,46

4  110.052,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 7 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 12 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 13 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

5  101.080,76

6  100.626,67

7  135.832,53

8  154.968,84

9  66.481,24

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

10  141.476,95

11  106.062,23

12  216.674,77

4  INVESTIMENTOS 1  1.661,15

2  2.011,94

3  841,24

4  2.319,57

5  2.130,48

6  2.120,91

7  2.862,95

8  3.266,28

9  1.401,23

10  2.981,91

11  2.235,48

12  4.566,86  1.375.838,00

     Total da Fonte  1.375.838,00

303 Saúde Percentual Vinculado Sobre
Rec.Imp

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  461.448,37

2  558.896,01

3  233.686,59

4  644.352,04

5  591.825,62

6  589.166,95

7  795.296,49

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 8 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 13 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 14 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

8  907.339,19

9  389.246,23

10  828.344,43

11  620.992,06

12  1.268.626,02

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  258.178,17

2  312.699,66

3  130.746,53

4  360.511,90

5  331.123,61

6  329.636,10

7  444.964,60

8  507.651,95

9  217.781,41

10  463.454,76

11  347.442,10

12  709.790,21

4  INVESTIMENTOS 1  7.130,51

2  8.636,33

3  3.611,04

4  9.956,84

5  9.145,17

6  9.104,09

7  12.289,30

8  14.020,64

9  6.014,82

10  12.799,97

11  9.595,87

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 9 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 14 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 15 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

12  19.603,42  12.425.109,00

     Total da Fonte  12.425.109,00

304  Alienação de Bens da Saúde 4  INVESTIMENTOS 1  46,80

2  56,67

3  23,70

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

4  65,34

5  60,01

6  59,74

7  80,65

8  92,01

9  39,47

10  84,00

11  62,97

12  128,64  800,00

     Total da Fonte  800,00

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços

Públicos de Saúde
1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  137.733,77

2  166.820,10

3  69.751,12

4  192.327,15

5  176.648,98

6  175.855,42

7  237.381,27

8  270.823,94

9  116.182,79

10  247.245,47

11  185.354,63

12  378.661,36

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  70.263,48

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 10 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 15 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 16 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

2  85.101,57

3  35.582,82

4  98.113,73

5  90.115,67

6  89.710,84

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

7  121.097,63

8  138.158,06

9  59.269,46

10  126.129,75

11  94.556,77

12  193.170,22

4  INVESTIMENTOS 1  2.566,46

2  3.108,45

3  1.299,71

4  3.583,74

5  3.291,60

6  3.276,81

7  4.423,25

8  5.046,41

9  2.164,90

10  4.607,06

11  3.453,81

12  7.055,80  3.599.934,00

     Total da Fonte  3.599.934,00

495  PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  64.983,97

2  78.707,14

3  32.909,17

4  90.741,58

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 11 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 16 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 17 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

5  83.344,49

6  82.970,08

7  111.998,49

8  127.777,03

9  54.816,02

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

10  116.652,51

11  87.451,88

12  178.655,64  1.111.008,00

     Total da Fonte  1.111.008,00

496  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  3.465,71

2  4.197,59

3  1.755,10

4  4.839,41

5  4.444,91

6  4.424,94

7  5.973,08

8  6.814,57

9  2.923,43

10  6.221,28

11  4.663,96

12  9.528,02  59.252,00

     Total da Fonte  59.252,00

497  VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  4.152,86

2  5.029,85

3  2.103,09

4  5.798,92

5  5.326,21

6  5.302,28

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 12 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 17 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 18 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

7  7.157,37

8  8.165,71

9  3.503,07

10  7.454,79

11  5.588,69

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

12  11.417,16  71.000,00

     Total da Fonte  71.000,00

498  Assistência Farmacéutica 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  33.019,40

2  39.992,36

3  16.721,68

4  46.107,25

5  42.348,67

6  42.158,43

7  56.908,23

8  64.925,56

9  27.852,90

10  59.273,01

11  44.435,71

12  90.777,80  564.521,00

     Total da Fonte  564.521,00

499  GESTÃO DO SUS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  2.138,73

2  2.590,37

3  1.083,09

4  2.986,45

5  2.743,00

6  2.730,67

7  3.686,04

8  4.205,34

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 13 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 18 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 19 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

9  1.804,08

10  3.839,22

11  2.878,18

12  5.879,83

4  INVESTIMENTOS 1  2.138,73

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

2  2.590,37

3  1.083,09

4  2.986,45

5  2.743,00

6  2.730,67

7  3.686,04

8  4.205,34

9  1.804,08

10  3.839,22

11  2.878,18

12  5.879,83  73.130,00

     Total da Fonte  73.130,00

500  INVESTIMENTO 4  INVESTIMENTOS 1  17.109,80

2  20.722,99

3  8.664,73

4  23.891,57

5  21.943,97

6  21.845,39

7  29.488,36

8  33.642,73

9  14.432,64

10  30.713,72

11  23.025,42

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 14 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 19 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 20 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

12  47.038,68  292.520,00

     Total da Fonte  292.520,00

501  Alienação de Ativos Própios do Mun 4  INVESTIMENTOS 1  8.733,48

2  10.577,78

3  4.422,80

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

4  12.195,14

5  11.201,01

6  11.150,69

7  15.051,94

8  17.172,49

9  7.366,95

10  15.677,42

11  11.753,02

12  24.010,28  149.313,00

     Total da Fonte  149.313,00

504 Outros Royaltites e Comp.Financ. N.
Previdenciaria

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  14.622,75

2  17.710,75

3  7.405,25

4  20.418,75

5  18.754,25

6  18.670,00

7  25.202,00

8  28.752,50

9  12.334,75

10  26.249,25

11  19.678,50

12  40.201,25  250.000,00

     Total da Fonte  250.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 15 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 20 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 21 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

507  Cosip - Contribuição Iluminação Pública 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  59.884,25

2  72.530,48

3  30.326,57

4  83.620,50

5  76.803,90

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

6  76.458,88

7  103.209,25

8  117.749,54

9  50.514,25

10  107.498,03

11  80.588,97

12  164.635,38

4  INVESTIMENTOS 1  41.528,61

2  50.298,53

3  21.030,91

4  57.989,25

5  53.262,07

6  53.022,80

7  71.573,68

8  81.657,10

9  35.030,69

10  74.547,87

11  55.886,94

12  114.171,55  1.733.820,00

     Total da Fonte  1.733.820,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  16.794,98

2  20.341,72

3  8.505,31

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 16 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 21 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 22 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

4  23.452,00

5  21.540,23

6  21.443,47

7  28.945,81

8  33.023,74

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

9  14.167,10

10  30.148,63

11  22.601,78

12  46.173,23  287.138,00

     Total da Fonte  287.138,00

511  Taxas - Prestação de Serviços 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  11.976,84

2  14.506,10

3  6.065,31

4  16.724,10

5  15.360,78

6  15.291,78

7  20.641,85

8  23.549,91

9  10.102,85

10  21.499,61

11  16.117,79

12  32.927,08

4  INVESTIMENTOS 1  20.033,41

2  24.264,01

3  10.145,31

4  27.974,01

5  25.693,62

6  25.578,20

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 17 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 22 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 23 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

7  34.527,14

8  39.391,39

9  16.898,80

10  35.961,89

11  26.959,86

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

12  55.076,36  547.268,00

     Total da Fonte  547.268,00

512  CIDE (Lei 10866/04, art.1º B) 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  3.848,70

2  4.661,47

3  1.949,06

4  5.374,22

5  4.936,12

6  4.913,94

7  6.633,17

8  7.567,66

9  3.246,51

10  6.908,80

11  5.179,38

12  10.580,97  65.800,00

     Total da Fonte  65.800,00

555 SANEPAR - Compensação Financeira
ao MEIO AMBIENTE do Município

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  11.976,84

2  14.506,10

3  6.065,31

4  16.724,10

5  15.360,78

6  15.291,78

7  20.641,85

8  23.549,91

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 18 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 23 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 24 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

9  10.102,85

10  21.499,61

11  16.117,79

12  32.927,08

4  INVESTIMENTOS 1  2.994,22

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

2  3.626,52

3  1.516,33

4  4.181,02

5  3.840,20

6  3.822,94

7  5.160,46

8  5.887,48

9  2.525,71

10  5.374,90

11  4.029,45

12  8.231,77  255.955,00

     Total da Fonte  255.955,00

933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3%
Conselho de Assistência Social)

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  1.557,38

2  1.886,27

3  788,69

4  2.174,68

5  1.997,40

6  1.988,43

7  2.684,11

8  3.062,26

9  1.313,70

10  2.795,65

11  2.095,84

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 19 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 24 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 25 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

12  4.281,59

4  INVESTIMENTOS 1  2.281,15

2  2.762,88

3  1.155,22

4  3.185,32

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

5  2.925,66

6  2.912,52

7  3.931,51

8  4.485,39

9  1.924,22

10  4.094,88

11  3.069,85

12  6.271,40  65.626,00

     Total da Fonte  65.626,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção

Social Básica SUAS
1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  6.550,99

2  7.934,42

3  3.317,55

4  9.147,60

5  8.401,90

6  8.364,16

7  11.290,50

8  12.881,12

9  5.525,97

10  11.759,66

11  8.815,97

12  18.010,16

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  40.144,29

2  48.621,89

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 20 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 25 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 26 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

3  20.329,87

4  56.056,25

5  51.486,64

6  51.255,35

7  69.187,86

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

8  78.935,16

9  33.862,98

10  72.062,91

11  54.024,02

12  110.365,78

4  INVESTIMENTOS 1  1.710,98

2  2.072,30

3  866,47

4  2.389,16

5  2.194,40

6  2.184,54

7  2.948,84

8  3.364,27

9  1.443,26

10  3.071,37

11  2.302,54

12  4.703,87  827.585,00

     Total da Fonte  827.585,00

938 Bloco de Financiamento da Proteção

Social Especial de Média Complexidade -
Portaria MDS 113/2015

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  8.127,15

2  9.843,42

3  4.115,75

4  11.348,50

5  10.423,39

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 21 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 26 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 27 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

6  10.376,56

7  14.006,97

8  15.980,29

9  6.855,51

10  14.589,02

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

11  10.937,07

12  22.343,37

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  19.517,16

2  23.638,75

3  9.883,88

4  27.253,15

5  25.031,52

6  24.919,07

7  33.637,41

8  38.376,31

9  16.463,34

10  35.035,19

11  26.265,13

12  53.657,09

4  INVESTIMENTOS 1  830,58

2  1.005,97

3  420,62

4  1.159,78

5  1.065,24

6  1.060,46

7  1.431,47

8  1.633,14

9  700,61

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 22 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 27 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 28 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

10  1.490,96

11  1.117,74

12  2.283,43  486.825,00

     Total da Fonte  486.825,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do
Programa Bolsa família e Cadastro Único -
Portaria MDS 113/2015

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  5.983,64

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

2  7.247,24

3  3.030,23

4  8.355,35

5  7.674,24

6  7.639,76

7  10.312,66

8  11.765,52

9  5.047,38

10  10.741,19

11  8.052,44

12  16.450,35

4  INVESTIMENTOS 1  1.579,25

2  1.912,76

3  799,77

4  2.205,22

5  2.025,46

6  2.016,36

7  2.721,82

8  3.105,27

9  1.332,15

10  2.834,92

11  2.125,28

12  4.341,74  129.300,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 23 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 28 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 29 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

     Total da Fonte  129.300,00

999  Reserva de contingência 9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1  19.676,26

2  23.831,44

3  9.964,45

4  27.475,31

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

5  25.235,57

6  25.122,20

7  33.911,61

8  38.689,13

9  16.597,54

10  35.320,78

11  26.479,23

12  54.094,48  336.398,00

     Total da Fonte  336.398,00

1013 Programa Estadual de Transporte
Escolar - PETE

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  8.554,88

2  10.361,50

3  4.332,37

4  11.945,79

5  10.971,99

6  10.922,70

7  14.744,18

8  16.821,36

9  7.216,32

10  15.356,86

11  11.512,71

12  23.519,34  146.260,00

     Total da Fonte  146.260,00

1036  FUNDEB - Complementaçao - VAAF 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  16.611,44

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 24 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 29 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 30 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

2  20.119,41

3  8.412,36

4  23.195,70

5  21.304,83

6  21.209,12

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

7  28.629,47

8  32.662,84

9  14.012,28

10  29.819,15

11  22.354,78

12  45.668,62  284.000,00

     Total da Fonte  284.000,00

1038 Transferências do FUNDEB -
Complementação da União � VAAT, mínimo

de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-
A da CF

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  16.611,44

2  20.119,41

3  8.412,36

4  23.195,70

5  21.304,83

6  21.209,12

7  28.629,47

8  32.662,84

9  14.012,28

10  29.819,15

11  22.354,78

12  45.668,62  284.000,00

     Total da Fonte  284.000,00

1040 Transferências do FUNDEB -
Complementação da União � VAAR

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  12.458,59

2  15.089,56

3  6.309,27

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 25 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 30 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 31 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

4  17.396,78

5  15.978,62

6  15.906,84

7  21.472,10

8  24.497,13

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

9  10.509,21

10  22.364,36

11  16.766,08

12  34.251,46  213.000,00

     Total da Fonte  213.000,00

1042 Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  20.531,75

2  24.867,59

3  10.397,68

4  28.669,89

5  26.332,77

6  26.214,47

7  35.386,03

8  40.371,27

9  17.319,17

10  36.856,47

11  27.630,50

12  56.446,41  351.024,00

     Total da Fonte  351.024,00

1043 Transferências de Recursos do FNDE
Referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte Escolar (PNATE)

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  8.554,88

2  10.361,50

3  4.332,37

4  11.945,79

5  10.971,99

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 26 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 31 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 32 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

6  10.922,70

7  14.744,18

8  16.821,36

9  7.216,32

10  15.356,86

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

11  11.512,71

12  23.519,34  146.260,00

     Total da Fonte  146.260,00

1044 Outras Transferências de Recursos do
FNDE

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  4.152,86

2  5.029,85

3  2.103,09

4  5.798,92

5  5.326,21

6  5.302,28

7  7.157,37

8  8.165,71

9  3.503,07

10  7.454,79

11  5.588,69

12  11.417,16

4  INVESTIMENTOS 1  9.966,86

2  12.071,65

3  5.047,42

4  13.917,42

5  12.782,90

6  12.725,47

7  17.177,68

8  19.597,70

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 27 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 32 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 33 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

9  8.407,37

10  17.891,49

11  13.412,87

12  27.401,17  241.400,00

     Total da Fonte  241.400,00

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

1051 Transferências provenientes do
Governo Federal destinadas ao vencimento
dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  17.109,80

2  20.722,99

3  8.664,73

4  23.891,57

5  21.943,97

6  21.845,39

7  29.488,36

8  33.642,73

9  14.432,64

10  30.713,72

11  23.025,42

12  47.038,68  292.520,00

     Total da Fonte  292.520,00

1064 Assistência financeira da União

destinada à complementação ao pagamento
dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  11.628,03

2  14.083,59

3  5.888,65

4  16.236,99

5  14.913,38

6  14.846,38

7  20.040,63

8  22.863,99

9  9.808,59

10  20.873,40

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 28 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 33 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 34 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

11  15.648,34

12  31.968,03  198.800,00

     Total da Fonte  198.800,00

1067 Complementação Estadual ao
Pagamento dos Pisos Salariais para
Profissionais da Enfermagem.

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  4.568,14

2  5.532,84

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

3  2.313,40

4  6.378,82

5  5.858,83

6  5.832,51

7  7.873,10

8  8.982,28

9  3.853,38

10  8.200,27

11  6.147,56

12  12.558,87  78.100,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Página 29 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 34 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 35 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

     Total da Fonte  78.100,00

     Total da Unidade Gestora  83.193.979,00

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

1  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1  131.582,58

2  132.860,70

3  138.114,50

4  138.726,38

5  141.706,59

6  165.268,71

7  151.650,45

8  137.454,48

9  121.236,50

10  151.415,95

11  142.983,16

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1  130.564,74

2  131.832,98

3  137.046,14

4  137.653,29

5  140.610,44

6  163.990,30

7  150.477,38

8  136.391,22

9  120.298,69

10  150.244,69

11  141.877,13

4  INVESTIMENTOS 1  6.015,68

2  6.074,12

3  6.314,31

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL

Página 30 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 35 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 36 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

4  6.342,29

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Mês Valor Soma

5  6.478,54

6  7.555,75

7  6.933,15

8  6.284,14

9  5.542,69

10  6.922,43

11  6.536,90  3.164.987,00

     Total da Fonte  3.164.987,00

     Total da Unidade Gestora  3.164.987,00

Total Geral  86.358.966,00

Valor Soma

 32.295.326,00

 32.295.326,00

 3.164.987,00

 3.164.987,00

 13.039.079,00

 13.039.079,00

 1.947.722,00

 1.947.722,00

 3.870.882,00

 3.870.882,00

 5.097.466,00

 5.097.466,00

 1.375.838,00

 1.375.838,00

 12.425.109,00

 12.425.109,00

 800,00

 800,00

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL

1  Recursos do Tesouro (Descentralizados)

303  Saúde Percentual Vinculado Sobre Rec.Imp

304  Alienação de Bens da Saúde

103  Eduacação 10% Sobre Transf. Constit.

104  Demais Impostos Vinculado a Educação

107  Salário Educação

RESUMO

101  FUNDEF 60%

102  FUNDEF 40%

Fonte de Recursos

Página 31 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 36 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 37 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

 3.599.934,00

 3.599.934,00

 1.111.008,00

 1.111.008,00

 59.252,00

 59.252,00

 71.000,00

 71.000,00

 564.521,00

 564.521,00

 73.130,00

 73.130,00

 292.520,00

Valor Soma

 292.520,00

 149.313,00

 149.313,00

 250.000,00

 250.000,00

 1.733.820,00

 1.733.820,00

 287.138,00

 287.138,00

 547.268,00

 547.268,00

 65.800,00

 65.800,00

 255.955,00

 255.955,00

 65.626,00

 65.626,00

 827.585,00

 827.585,00

 486.825,00

 486.825,00

 129.300,00

 129.300,00

 336.398,00

 336.398,00

 146.260,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único -
Portaria MDS 113/2015

999  Reserva de contingência

1013  Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE

933  IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistência Social)

934  Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica SUAS

938 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade -
Portaria MDS 113/2015

511  Taxas - Prestação de Serviços

512  CIDE (Lei 10866/04, art.1º B)

555  SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município

504  Outros Royaltites e Comp.Financ. N. Previdenciaria

507  Cosip - Contribuição Iluminação Pública

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia

Fonte de Recursos

RESUMO

501  Alienação de Ativos Própios do Mun

498  Assistência Farmacéutica

499  GESTÃO DO SUS

500  INVESTIMENTO

495  PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 

496  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

497  VIGILÂNCIA SANITÁRIA

494  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Página 32 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 37 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 38 de 39

-

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial

 146.260,00

 284.000,00

 284.000,00

 284.000,00

Valor Soma

 284.000,00

 213.000,00

 213.000,00

 351.024,00

 351.024,00

 146.260,00

 146.260,00

 241.400,00

 241.400,00

 292.520,00

 292.520,00

 198.800,00

 198.800,00

 78.100,00

 78.100,00

 86.358.966,00   Total Geral: 

1051 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

1064 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem

1067 Complementação Estadual ao Pagamento dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem.

1042 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

1043 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

1044  Outras Transferências de Recursos do FNDE

1036  FUNDEB - Complementaçao - VAAF

1038 Transferências do FUNDEB - Complementação da União � VAAT, mínimo de 70%
estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF

Fonte de Recursos

RESUMO

1040  Transferências do FUNDEB - Complementação da União � VAAR

Página 33 de 33

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 38 de 39



Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 09 de janeiro de 2025 D.O.2698-Pág. 39 de 39

-

QTE VALOR QTE VALOR QTE VALOR QTE VALOR

Ações ajuizadas para cobrança de divida ativa 20 56.635,88        19 59.127,35       15 133.782,68     20 411.923,74       
Créditos tributários em cobrança administrativa (1) 2.378 2.448.242,10   437 624.979,80     574 496.231,89     512 535.345,88       
Créditos tributários passiveis de cobrança administrativa (2) 1.150 408.817,18      2.720 3.630.335,62  840 2.535.340,78  1.993 4.178.920,28    
TOTAL 2.913.695,16   4.314.442,77  3.165.355,35  5.126.189,90    

(1) Referente a débitos parcelados

(2) Referente a situação do ANO/ATIVA

Fonte: Divisão de Tributação, Fiscalização, Castros e INCRA

2021

ANEXO III, DECRETO 004/2025

2024

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cidade Gaucha

2025

AÇÕES AJUIZADAS, CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E MEDIDAS DE COMBATE A EVASÃO E A SONEGAÇÃO

DESCRIÇÃO
2022 2023

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 2698/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 09/01/2025 17:17

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 39 de 39

http://www.tcpdf.org

		2025-01-09T17:17:01-0300




